
C O P I A

COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

_______________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE N. 45  

in data 17-04-2023  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2022/2024  CONFERMA PER LANNUALITA' 2023

L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di aprile alle ore 11:00 in 
seguito a convocazione, la Giunta Comunale si è riunita nella Sala delle adunanze, ad 
eccezione dell’Assessore Luca Corbellini che, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione G.C. n. 55 
del 22/08/2022, assiste in videoconferenza mediante l’applicativo WhatsApp, nelle 
persone dei Signori:

PAOLO NEGRI SINDACO Presente
LUCA Dott. 
CORBELLINI

ASSESSORE Presente

CLAUDIA FERRARI ASSESSORE Presente

                       Totale Presenti    3  Totale Assenti     0  

Assiste il Segretario Comunale reggente DR. GIOVANNI DE FEO, che provvede 
alla verbalizzazione del presente atto.

Il sig. dr. PAOLO NEGRI nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato



OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2022/2024  CONFERMA PER LANNUALITA' 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il PIAO è uno strumento che consente un maggior coordinamento 
dell’attività programmatoria delle pubbliche amministrazioni e una sua semplificazione, 
oltre ad assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’azione amministrativa dei servizi 
ai cittadini e alle imprese;
- che la stesura del PIAO è obbligatoria per tutte le amministrazioni pubbliche con più di 50 

dipendenti (art. 6 comma 1 DL 80/2021), mentre le Amministrazioni che contano “non più 
di 50

 dipendenti” possono redigerlo in forma semplificata (DPR 24.06.2022, n. 81 art. 1, comma 
3);

- che esistono quindi due tipologie di PIAO: quello vero e proprio definito “ordinario” e 
quello “semplificato” i cui contenuti sono fissati dallo “schema tipo” approvato con 
Decreto Ministeriale, dedicato alle amministrazioni con non più di 50 dipendenti in 
organico;

- che il paragrafo 10 dell’ipotesi di PNA 2022-24 definisce i contenuti delle semplificazioni 
previste per le amministrazioni con un numero limitato di dipendenti;

- che l’Autorità, in primo luogo, ha precisato che le semplificazioni si applicano ad 
amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti, ricomprendendo, quindi, tutte le 
amministrazioni che occupano fino a 49 dipendenti;

- che l’ANAC ha chiarito che le amministrazioni con meno di 50 dipendenti potranno, dopo 
la prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento 
programmatorio in vigore con provvedimento espresso dall’organo di indirizzo; che quindi 
non sarà necessario riformulare ogni anno la sezione dedicata a rischi corruttivi e 
trasparenza mentre sarà sufficiente che la Giunta provveda con “apposito atto” a 
confermare i contenuti della sottosezione;

- che la conferma della sottosezione potrà avvenire a condizione che nell’anno precedente 
non si siano verificate le condizioni seguenti:
 fattori corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
 modifiche organizzative rilevanti;
 modifica degli obiettivi strategici;
 modifiche significative delle altre sezioni del PIAO

- che nel provvedimento di conferma, l’Amministrazione deve dar conto del fatto che non 
siano intervenute le condizioni sopra elencate; che rimane comunque fermo l’obbligo di 
adottare un nuovo strumento di programmazione ogni tre anni;

Verificato:
- che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione G.C. n. 69 del 10.10.2022, esecutiva 

approvava, in sede di prima applicazione, il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2022/2024”, redatto in forma “semplificata” e con deliberazione G.C. n. 84 del 17.10.2022 
si provvedeva al suo aggiornamento;

- che il Comune di Bettola, alla data del 31.12.2022 aveva meno di 50 dipendenti e 
precisamente: numero 11 dipendenti a tempo indeterminato;



- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29.12.2022, è stato approvato il 
Bilancio triennale 2023 – 2025 unitamente al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2023, è stato approvato il 
“Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2023-2025”;

- che il Comune di BETTOLA, oltre agli strumenti di programmazione finanziaria sopra 
elencati, ha provveduto ad approvare anche i seguenti provvedimenti di pianificazione e 
programmazione:
• Piano triennale del fabbisogno del personale 2023-2025, approvato con deliberazione 

G.C. n. 97 del 21.11.2022;
• Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, 

confermato per l’annualità 2023 con deliberazione G.C. n. 30 del 13.03.2023;
• Piano della Performance 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 12 del 23.01.2023, successivamente variato con deliberazione G.C. n. 26 del 
06.03.2023;

• Piano delle azioni positive 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 10 del 23.01.2023;

- che nelle more della regolamentazione definitiva del lavoro agile tramite Piano 
Organizzativo (POLA), l’istituto del lavoro agile presso il Comune di BETTOLA rimane 
regolato dalle disposizioni di cui alla normativa in vigore (non risultano richieste di 
svolgimento di lavoro agile da parte del personale comunale);

Accertata quindi la possibilità di confermare, per l’annualità 2023, il PIAO in vigore, non 
essendosi verificate le predette condizioni:
- fattori corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
- modifiche organizzative rilevanti;
- modifica degli obiettivi strategici;
- modifiche significative delle altre sezioni del PIAO

Dato atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;

2. Di confermare per l’annualità 2023, il vigente Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2022/2024, redatto in forma semplificata secondo lo schema 
tipo approvato con decreto ministeriale ed approvato con deliberazione G.C. n. 69 del 
10.10.2022, aggiornato con deliberazione G.C. n. 84 del 17.10.2022;

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione e con voti unanimi, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, 
data l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento.



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.   45    IN DATA  17-04-2023      

OGGETTO: Pareri espressi ai sensi degli articoli 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Il/La sottoscritto/a in qualità di Responsabile del Settore, esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in 
linea tecnica alla proposta di deliberazione avente per oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024  CONFERMA PER LANNUALITA' 2023” ai sensi dell’articolo 49 del 
T.U. – D.Lgs. 267/2000.

Bettola, lì 17-04-2023
Il Responsabile del Settore

              f.to  dr. PAOLO NEGRI

La sottoscritta Responsabile del Settore Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile relativa alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000

Bettola, lì 17-04-2023
Il Responsabile del Settore

               f.to rag.  Luisella Maggi



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL  SEGRETARIO COM.LE 
REGGENTE

(f.to dr. PAOLO NEGRI) (f.to DR. GIOVANNI DE FEO)

__________________________________________________________________________

Delibera dichiarata, per l’urgenza, immediatamente ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Addì, 17-04-2023

   Il Segretario Comunale reggente
            f.to  DR. GIOVANNI DE FEO

/X/ Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi da oggi 
decorrenti
/X/ Comunicata ai capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Bettola, lì 20-04-2023

          Il Segretario Comunale reggente
            f.to DR. GIOVANNI DE FEO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Bettola, lì  20-04-2023

 Il Segretario Comunale reggente
    (DR. GIOVANNI DE FEO )



 

 

 
 

COMUNE DI BETTOLA 
Provincia di Piacenza 

 

 

 

 
 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE 
(Aggiornamento) 

 

 

2022 – 2024 

(art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione G.C. n. 84 del 17/10/2022 
 

Confermato per l’annualità 2023 con deliberazione G.C. n. 45 del 17.04.2023 



Indice 

Premessa ............................................................................................................................................. 3 

Riferimenti normativi ........................................................................................................................ 3 

Piano Integrato di attività e Organizzazione 2022-2024 ................................................................. 5 
 



Premessa 

Le finalità del PIAO sono: 

- consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle pubbliche 

amministrazioni e una sua semplificazione; 

- assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai 

cittadini e alle imprese. 

In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e alla 

mission pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei territori. 

Si tratta quindi di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di un 

forte valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica alla collettività gli obiettivi e 

le azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si vogliono 

ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare. 

Per il 2022 il documento ha necessariamente un carattere sperimentale: nel corso del corrente anno 

proseguirà il percorso di integrazione in vista dell’adozione del PIAO 2023-2025. 

 

Riferimenti normativi 

L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e 

organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa - in 

particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale 

- quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del 

processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del 

PNRR. 

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di 

riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate 

dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale 

anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n. 

190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di 

riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al 

Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, concernente la definizione 

del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 

Ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del decreto 

legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 

e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 

con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, la data di scadenza per l’approvazione del PIAO 

in fase di prima applicazione è stata fissata al 30 giugno 2022. 

Ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, le 

amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di 



cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi 

all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative 

a: 

a) autorizzazione/concessione; 

b) contratti pubblici; 

c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 

d) concorsi e prove selettive; 

e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli 

obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 

L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 

trasparenza” avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli 

obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano è 

modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 

Le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano 

integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2. 

Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di 

cui all’art. 6 Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 concernente 

la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 

Ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, il termine per l’approvazione 

del PIAO, in fase di prima applicazione, è differito di 120 giorni dalla data di approvazione del bilancio 

di previsione; tuttavia si ritiene che l’unica lettura condivisibile della disciplina della proroga è quella 

che, ragionevolmente, calcola i 120 giorni a partire dall’ultimo utile per l’approvazione del bilancio 

previsionale. Per gli enti locali il termine di approvazione del bilancio è stato posticipato al 31/8/2022 

dal DM 28/7/2022: pertanto, comuni e province avranno tempo fino alla fine dell’anno per predisporre 

ed approvare il PIAO. Così calcolato, il termine risulta coerente con l’entrata in vigore, al 22 settembre 

2022, dell’ultimo decreto attuativo, il DM 132/2022. 

Sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale alla nuova 

programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ha quindi il compito 

principale di fornire, una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e 

sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani. 



Piano Integrato di attività e Organizzazione 2022-2024 
 

 
 

SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

Ente: Comune di Bettola – Provincia di Piacenza 

Indirizzo: Piazza C. Colombo n. 10 

Codice fiscale/Partita IVA: 002220720338 

Sindaco: dr. Paolo Negri 

Numero dipendenti al 31 dicembre 2021: 10  

Numero abitanti al 31 dicembre 2021: 2629  

Telefono: 0523 917718 

Sito internet: www.comune.bettol.pc.it  

E-mail: protocollo@comune.bettola.pc.it 

PEC: protocollo@pec.comune.bettola.pc.it 
 
 

SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

Sottosezione di 
Valore pubblico 

programmazione La missione istituzionale della Pubblica Amministrazione è la 
creazione di Valore Pubblico a favore dei propri utenti, 
stakeholders e cittadini. Un ente crea Valore Pubblico quando 
riesce a gestire secondo economicità le risorse a disposizione e 
a valorizzare il proprio patrimonio intangibile in modo 
funzionale al reale soddisfacimento delle esigenze sociali degli 
utenti, degli stakeholder e dei cittadini in generale. 
 
Esso è il miglioramento del livello di benessere sociale di una 
comunità amministrata, perseguito da un ente capace di 
svilupparsi economicamente facendo leva sulla ricoperta del 
suo vero patrimonio, ovvero i valori intangibili quali, ad 
esempio, la capacità organizzativa, le competenze delle sue 
risorse umane, la rete di relazioni interne ed esterne, la capacità 
di leggere il proprio territorio e di dare risposte adeguate, la 
tensione continua verso l’innovazione, la sostenibilità 
ambientale delle scelte, l’abbassamento del rischio di erosione 
del Valore Pubblico a seguito di trasparenza opaca (o 
burocratizzata) o di fenomeni corruttivi. 

 
- Bilancio 2022-2024 approvato con deliberazione  di Consiglio 
Comunale n. 47 del 29.12.2021, unitamente al Documento 
Unico di Programmazione  
 
Publicazione sito web istituzionale – Sezione: “Amministrazione 
Trasparente” – Sottosezione: “Bilanci” 
Link:  
http://www.comune.bettola.pc.it/zf/index.php/trasparenza/in
dex/index/categoria/136  

 

 

 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/
mailto:comune@comune.castellarquato.pc.it
mailto:protocollo@pec.comune.langhirano.pr.it
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


Sottosezione di programmazione       

Performance   Tale ambito programmatico va predisposto secondo le logiche 
di performance management, di cui al Capo II del decreto 
legislativo n. 150 del 2009 e secondo le Linee Guida emanate dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica. Esso è finalizzato, in 
particolare, alla programmazione degli obiettivi e degli 
indicatori di performance di efficienza e di efficacia i cui esiti 
dovranno essere rendicontati nella relazione di cui all'articolo 
10, comma 1, lettera b), del predetto decreto legislativo. 
 
- Deliberazione G.C. n. 10 del 08.02.2019 “D.Lgs. 25 maggio 
2017, n. 74 - Approvazione nuovo sistema di valutazione delle 
performance”; 
 
- Deliberazione G.C. n. 78 del 13.12.2021: “RELAZIONE SULLE 
PERFORMANCE 2020. APPROVAZIONE”; 
 
- Deliberazione G.C. n. 77 del 13.12.2021: “RELAZIONE SULLE 
PERFORMANCE 2020 P.O. APPROVAZIONE” 
 
- Deliberazione G.C. n. 58 del 25.08.2022 “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 organicamente integrato con il Piano degli 
Obiettivi ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 
- Deliberazione G.C. n. 80 del 17/10/2022 “Modifica Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 organicamente integrato con il Piano 
degli Obiettivi ai sensi dell’art. 169 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
del Comune di Bettola”; 
 
Atti pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Bettola – 
Sezione “Amministrazione Trasparente” - Sottosezione: 
“Performance”. 
Link:  
 

http://www.comune.bettola.pc.it/c033004/zf/index.php/trasp
arenza/index/index/categoria/114a 

 
   - Deliberazione G.C. n. 16 del 22.03.2021: “Approvazione Piano 

delle azioni positive 2021-2023”;  
 
Publicazione sito web istituzionale – Sezione: “Amministrazione 
Trasparente” – Sottosezione: “Personale – Piano triennale 
azioni positive” 
Link:  
 

http://www.comune.bettola.pc.it/zf/index.php/trasparenza/in
dex/index/categoria/206 

 

Sottosezione di programmazione 
Rischi corruttivi e trasparenza 

Gli Enti con meno di 50 dipendenti procedono alla mappatura 
dei processi, limitatamente all’aggiornamento di quella esistente 
alla data di entrata in vigore del decreto, considerando, ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, della legge n. 190 del 2021, quali aree a 
rischio corruttivo, quelle relative a: 
a – Autorizzazione/concessione 
b – Contratti pubblici 
c – Concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi 
d – Concorsi e prove selettive 
e – Processi individuati dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dei responsabili degli 
uffici ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli 

https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.  
 
L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in 
presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse, 
ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di 
performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il 
triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle 
risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 
 
In assenza di fenomeni corruttivi, di disfunzioni amministrative 
significative ovvero di sostanziali modifiche degli obiettivi di 
performance in corso d’anno, si conferma la mappatura dei 
processi delle aree a rischio corruttivo di cui al Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021/2023 e relativi allegati, confermato, per l’annualità 2022, 
con deliberazione G.C. n. 6 del 26.01.2022. 

 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza – 2022/2024 – approvato con deliberazione G.C. 
n. 28  del 28.03.2022: 
Publicazione sito web istituzionale – Sezione: “Amministrazione 
Trasparente” – Sottosezione: “Disposizioni Generali – Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza” 
Link:  
 

http://www.comune.bettola.pc.it/c033004/zf/index.php/trasp
arenza/index/index/categoria/8 

 

 

SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

Sottosezione di programmazione 

Struttura organizzativa 

Il Comune di Bettola, Ente al di sotto dei 5.000 abitanti, è 
organizzato in 3 (tre) Aree/Servizi che costituiscono le 
macrostrutture dell’assetto organizzativo dell’Ente in cui, alla 
data del 31.12.2021, lavorano complessivamente n. 10 (dieci) 
dipendenti a tempo indeterminato. 
 
I Servizi sono affidati alla responsabilità di Posizioni 
Organizzative che rispondono in ordine alla gestione della 
spesa nonché al rispetto dei termini dei procedimenti 
amministrativi.  
 
Le Posizioni Organizzative individuate nell’Ente sono le 
seguenti: 
1. Area Affari Generali 
2. Area Finanziaria 
3. Area Lavori Pubblici, Urbanistica e Ambiente 
 
I titolari delle posizioni organizzative alla data del 31.12.2021: 
- n. 1  in organico a tempo indeterminato 
- n. 2 attribuite ai componenti dell’Organo Esecutivo ai sensi 
dell’art. 53, co.23, della Legge 23.12.2000, n. 388. 
 
La sede di segreteria comunale è attualmente vacante il ruolo 
di Segretario Comunale è ricoperta con incarico di reggenza.  
 
Questo Comune ha aderito all’Unione dei Comuni Alta Val 

https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


Nure (composta dai Comuni di Ponte dell’Olio, Bettola, Farini 
e Ferriere) approvandone il relativo statuto con atto consiliare 
n. 18 del 09.11.2013. 
 
Alla data del 31.12.2021, risultano conferiti in capo all’Unione 
i seguenti servizi: 
- C.C. n. 28 del 27.06.2015 - Conferimento funzione di Polizia 

Municipale 
- C.C. n. 11 del 31.03.2014 - Conferimento funzione di Protezione 

Civile 
- C.C. n. 09 del 31.03.2014 - Conferimento funzione servizi 

informatici e telematici 
- C.C. n. 34 del 12.09.2015 - Conferimento funzione Servizi Sociali 
- C.C. n. 23 del 29.05.2018 – Conferimento servizi educativi con 

decorrenza 1° settembre 2018 
 

Organigramma al 31.12.2021: 
 Publicazione sito web istituzionale – Sezione: 
“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione: 
“Organizzazione  –  Articolazione degli uffici - 
Organigramma” 
Link:  
 

http://www.comune.bettola.pc.it/zf/index.php/trasparenza/i
ndex/index/categoria/163 
 

Sottosezione di programmazione 

Organizzazione del lavoro agile 

Le amministrazioni pubbliche, nei limiti delle risorse di bilancio 
disponibili a legislazione vigente e senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica, adottano misure organizzative volte a 
fissare obiettivi annuali per l'attuazione del lavoro agile. 
 
Con deliberazione di G.C. n. 21 del 16.03.2020, veniva 
approvato un “Approvazione Regolamento temporaneo per 
l’adozione di lavoro agile quale misura di contrasto 
all’emergenza sanitaria da Covid-19”. 
 
Nelle more della regolamentazione definitiva del lavoro agile, 
tramite Piano Organizzativo (POLA), l’istituto del lavoro agile 
presso il Comune di Bettola rimane regolato dalle disposizioni 
di cui alla normativa vigente. 
  
Non risultano richieste di svolgimento di lavoro agile da parte 
del personale comunale. 

 

Sottosezione di programmazione Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale 

L’art. 39 della Legge 449/1997 stabilisce che le Pubbliche 

Amministrazioni, al fine di assicurare funzionalità ed 

ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento 

dei servizi in relazione alle disponibilità finanziarie e di 

bilancio, provvedano alla programmazione triennale del 

fabbisogno di personale comprensivo delle unità di cui alla 

legge n. 68/1999. 

 

Il Piano triennale del fabbisogno del personale 2022/2024, 

ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 

2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 68 del 22.11.2021 e rideterminato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 17.10.2022 

https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


 

Per l’anno 2022, sono state avviate e concluse le procedure 

per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di una 

figura di “Istruttore Amministrativo” Cat. C1, mediante 

utilizzo di graduatoria vigente presso altri Enti, è stato inoltre 

disposto l’avvio delle procedure per l’assunzione a tempo 

pieno ed indeterminato di una figura di “Istruttore Tecnico” 

Cat. C1, mediante l’utilizzo di graduatoria vigente presso altri 

Enti. 

 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024, - 
approvato con deliberazione  di Consiglio Comunale n. 47 del 
29.12.2021, unitamente al Bilancio 2022-2024 
 
Publicazione sito web istituzionale – Sezione: 
“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione: “Bilanci” 
Link:  
http://www.comune.bettola.pc.it/zf/index.php/trasparenza/i
ndex/index/categoria/136  
 

 

SEZIONE 4. MONITORAGGIO 

 

Il monitoraggio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6, comma 3 

del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, 

nonché delle disposizioni di cui all’art. 5, del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

sarà effettuato: 

- secondo le modalità stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 

27 ottobre 2009, n. 150, per quanto attiene alle sottosezioni “Valore pubblico” e 

“Performance”; 

- secondo le modalità definite dall’ANAC, relativamente alla sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”; 

- su base triennale dall’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) di 

cui all’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 o dal Nucleo di valutazione, 

ai sensi dell’articolo 147 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativamente alla 

Sezione “Organizzazione e capitale umano”, con riferimento alla coerenza con gli obiettivi 

di performance. 

 

 

https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://castellarquato.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza

